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Anotace

Tento dokument obsahuje tři statě zahrnující kompletní činnosti provedené na

nástropní malbě na papírové podložce ze zámku v Dobřenicích a vyhotovení její

technologické kopie. Samostatným celkem je historická-faktografická rešerše,

zabývající se samotným zámkem v Dořenicích a typologickým zařazením

restaurovaného malířského díla. Další součástí dokumentu je popis restaurátorského

úkonu provedeném na díle a následně sekce praktického zhotovení technologické

kopie a souvisejících studií. Text obsahuje přílohy: chemicko-technologických

analýz, fotografickou a přílohu s popisnými nákresy.
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Annotation

This document consists of three chapters covering the entire work carried out on the

ceiling painting on paper backing from the castle in Dobřenice copy and make its

technology copy. A separate total is a historical-factual research, dealing with

thelock in Dořenice classification and typology of restaured work. Another part of

the document is to describe the act of restoration work carried out on a section and

then copy the practical fabrication technology and related studies. The text includes

appendices: chemical-technological analyzes, photo and notes with descriptive

sketches.
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1. Úvod

Text bakalářské práce se zabývá restaurátorskou a tvůrčí činností provedenou

v časovém rozmezí: říjen 2011 až červenec 2012. Předmětem této práce je nástropní

plošná malba na papírové podložce, interně nazvaná tapeta. Tento název si dílo

osvojilo, napříč tomu, že nenese veškeré charakteristické znaky tohoto pojmu, pouze

je nalepeno na zděné podložce. Mně svěřená památka s číslem 1. je jedním ze série

čtyř částí, jejichž původní místo bylo v salónu zámku v Dobřenicích. Do dnešní doby

se dochovaly pouze dvě díla s odlišným motivem a to ve velmi špatném stavu. Druhé

dochované dílo je předmětem bakalářské práce Martiny Golikové. Přání investora

pod dozorem příslušného národního památkového ústavu v Josefově znělo, aby obě

díla byla zrestaurována, dále aby byly vyhotoveny jejich kopie dle originální

koncepce. V závěru zadání, aby na základě dostupných pramenů byl takto doplněný

celek děl instalován na původní místo.

Prvním krokem byla fotografická dokumentace1 a průzkumy2 které byly

stěžejním vodítkem pro následující restaurátorskou a tvůrčí činnost. Kompletním

restaurátorským zásahem originálního díla bylo docíleno: konsolidace barevné

vrstvy, optického sjednocení celého objektu a adjustace způsobem, který umožnil

zpětnou instalaci bez možných vnějších ohrožujících vlivů (ty jsou specifikovány

v následujícím textu). Po splnění tohoto podstatného úkolu, následovalo vyhodnocení

veškerých informací z restaurátorských průzkumů3, přičemž byly interpretovány pro

praktické zkoušky materiálového a poměrového složení barev pro technologickou

kopii a jejího podkladu4

1 viz Obrazová příloha č. 2.

. Po odvození jasného závěru pro tvorbu kopie tapety,

následovalo její praktické provedení s ohledem na původní výstavbu i vzhled

originální malby. V rámci dohody s investorem, byla v poslední fázi malba doplněna

o povrchovou patinu, imitující prachový depozit. Důvodem tohoto úkonu, je

zamezení kontrastního vyznění u děl nově provedených a umístěných spolu

s originály na jedné instalační ploše. V závěru byla uskutečněna instalace kopie a

originálního díla v zámku v Dobřenicích.

2 viz příloha č. 3.1 a 3.2 Chemicko- technologicko průzkum
3 viz kapitola č. 3.2.3 Vyhodnocení restaurátorského průzkumu a koncept restaurátorského zásahu
4 viz kapitola č. 4.1.1 Poznatky chemicko-technologické
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2. Historicko-faktografická rešerše

Založení současného pseudoklasicistního zámku nespadá do příliš vzdálené

historie. Tato stavba svoji podstatou navázala na tradici výstavby tvrze, statku a

později panství, kterému dominoval původní zámek upravený ve své poslední etapě

v barokního slohu. Pouhé jeho základy se dnes nachází v přestavbě budovy, původně

určené pro nájemní byty. Tato budova nese výstižné jméno „Starý zámek“ a nachází

se poblíž dnešního zámku, nebo řekněme „Vily“. Samotnému zámeckému komplexu

však předcházela dlouhá historie, kterou se bude následující text krátce zaobírat,

jelikož souvisí s dnešní podobou zámku a potažmo celého areálu. Nutno dodat, že

starý i současný zámek utrpěl v průběhu své existence mnohé pohromy včetně

požárů, rabování a jiných ničivých vlivů. Stavba starého sídla prošla dokonce i

několika celkovými demolicemi, přičemž došlo i k výstavbě nových objektů.

Následkem tohoto složitého vývoje se, bohužel, zničily veškeré doklady o

historických souvislostech, dřívějším vzhledu či o výzdobě interiéru, které by byly

klíčové pro zpracování tohoto tématu Bakalářské práce. Dohledatelné prameny se

zmiňují především o vlastnických poměrech dřívějších majitelů Dobřenického

panství a předešlé tvrze, z čehož jsou také částečně zapsány některé přestavby

původního zámku a jeho okolí.

Nejucelenější prací v této problematice je Bakalářská práce z roku 2006,

provedená na Mendlově univerzitě v Brně Ing. Editou Mejstříkovou, která ve

zpracování tématu: „ Záměr obnovy historické zahrady„ rozvedla události

historického vývoje stavby až po současnost.5

5 Ing. Edita Mejstříková – Bakalářská práce: Záměr obnovy historické zahrady; Mendlova univerzita

v Brně; Ústav zahradní a krajinářské architektury (ZF); identifikační číslo: 12131; rok 2006; str. 32

Následující text je tedy odkazován

mimo jiné i na tento informační zdroj, i na ústní sdělení nynější majitelky paní Karly

Katschnerové.
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2. 1 Historie zámku v Dobřenicích a jeho původ

Není zcela známé, kdy se počínají dějiny sídla v Dobřenicích ani založení

původní tvrze. Nejstarší zmínka o vsi Dobřenice je z roku 1339, kdy se připomínají

Zdeněk a Bohuněk z Dobřenic. Tento rod je pozoruhodný tím, že držel tvrz a později

zámek v Dobřenicích s malou přestávkou v pobělohorském období až do roku 1863.6

Pravděpodobně dalším vlastníkem, kolem roku 1400, byl Hroch II. z Dobřenic.

Později pak v rukou Zdislava I. z Dobřenic se tvrziště rozrostlo o „Bohuňský kopec“

a další državy. Za zmínku stojí následující příslušník tohoto rodu Vilém III., který se

v roce 1514 účastnil tažení proti Turkům. Kvůli finančním problémům tvrz prodal

Marešovi I. Dobřanskému z Dobřenic za 2 450 kop grošů českých.

7

Na začátku 17. století vlastnil Dobřenické panství Jan starší Dobřenický z Dobřenic.

Pro svou účast na protihabsburském povstání byl odsouzen ke ztrátě vsí a tvrze, které

byly r. 1623 prodány Albrechtovi z Valtštejna. Ještě téhož roku je i on prodal

Alžbětě z Vchynic, manželce Václava Vchynského z Vchynic.

Tak bylo

učiněno v roce 1538 a z této doby existuje první zpráva o Dobřenické tvrzi.

8

Následující historické události v souvislosti s třicetiletou válkou zavinily drancování

a zpustošení tvrze natolik, že v roce 1672 zůstaly na jejím místě pouze rozvaliny

s dvěma sklepy. Těžký osud postihnul i obyvatele vesnice, kteří hromadně odcházeli,

nebo byli vyvražďováni. Smutnou bilanci utvrzuje fakt, že v roce 1650 čítala vesnice

pouze asi 50 obyvatel.

Rod Dobřenských

opět získal statek roku 1642 prostřednictvím Karla Kunaty z Dobřenického

z Dobřenic závdavkem za dluhopisnou listinu.

9

6 Kolektiv autorů pod vedením dr.Tomáše Šimka- Hrady, zámky a tvrze v Čechách na Moravě a ve
Slezku, díl VI.; Praha 1989; str. 89

Dobřenická pustá tvrz propadla věřitelům Kunaty

Dobřenického z Dobřenic a to Anně Kateřině Plotové a následně přišla do rukou

Rudolfu Jindřichovi Odkolkovi z Újezdce, hejtmanu Hradeckého kraje a to v roce

1693. Dále se opět v této době stává vlastníkem člen rodu Dobřenických, tedy

Bohuchval Jaroslav Dobřenický a po něm zdědil zámek Bojislav Bedřich

Dobřenický z Dobřenic, který se jako velitel braniborského vojska, rozhodující

7 A. Sedláček- Hrady, zámky, tvrze Království českého, díl V.; Praha 1887; str. 349

[…]


objektu. Dílo také lokálně vykazuje známky špatné adheze a koheze barevných

vrstev. Lokálně došlo také k perforaci papíru neznámým nástrojem. Na díle lze také

pozorovat nové barevné povrchové vrstvy – přemalby. Jejich lokace a povaha svědčí

o tom, jakoby si autor tvořil jakýsi vzorník – barevnou škálu. Přemalby jsou

pravděpodobně olejové. Na díle lze také pozorovat různé typy pásek zajišťující

polohu fragmentů, které lokálně překrývají i malbu.

Dřevěné části díla – lišty - jsou poškozeny pouze mechanicky, není zde patrné

napadení dřevokazným hmyzem, ale bohužel se nám zachovaly pouze fragmentárně,

bude tedy nutné je rekonstruovat.

Původní systém upevnění se tedy skládal z papírového podlepu – tištěné listy

(pravděpodobně encyklopedie) a dřevěné lišty, která dílo z líce rámovala a

zajišťovala.
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V současné době jsou transfery uloženy v Ateliéru restaurování uměleckých děl na

papíru na Fakultě restaurování.

Současný stav děl je nereprezentovatelný a velmi havarijní. Doporučuji proto jeho

restaurování a zejména vytvoření adekvátního prostoru a systému pro uložení takto

cenného díla.

Koncepce restaurátorského zásahu

I. etapa: Zmapování rozsahu poškození, popis díla, provedení restaurátorského
průzkumu

II. etapa: Restaurování děl

III. etapa: Vytvoření kopie děl

IV. etapa: Vytvoření nové adjustáže a osazení děl zpět na strop
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Návrh restaurátorských prací

fotografická dokumentace stavu před, průběhu restaurátorského zásahu a stavu po
restaurování
odběr vzorku k mikrobiologické analýze
průzkum fyzického stavu objektu a odborné analýzy (identifikace barevných vrstev,
vlákninové složení papíru, provedení zkoušek rozpustnosti, měření pH papírové
podložky pomocí pH metru s dotykovou elektrodou.)
prekonsolidace havarijních částí díla přelepem z japonského papíru a 3% roztoku
Klucelu G v etanolu
dezinfekce v parách n-Butylalkoholu v případě pozitivního mikrobiologického
nálezu
provedení zkoušek čištění
mechanické čištění suchou cestou (gumy wishab a wallmaster, štětce)
konsolidace barevných vrstev
v případě pozitivních výsledků zkoušek rozpustnosti provést dočasnou fixaci
rozpustných médií pomocí roztoku cyklododekanu v lékařském benzínu.
sejmutí nevhodných doplňků – podlepů zadní strany a kyselých adheziv
sejmutí přemaleb
čištění vlhkými procesy - odsávání nečistot na vakuovém stole do vlhkých filtračních
papírů za podtlaku. Filtrační papír umocní efekt odsávaní a zároveň nám bude
poskytovat vizuální kontrolu účinnosti zvolené metody čistění.
chemické čištění odsávání nečistot na vakuovém stole do vlhkých (isopropylalkohol)
filtračních papírů za podtlaku. Filtrační papír umocní efekt odsávaní a zároveň nám
bude poskytovat vizuální kontrolu účinnosti zvolené metody čistění.
vyrovnání a vysušení objektů v sandwichi pod zátěží
zajištění defektů a doplnění chybějících částí papíru pomocí vodné papírové
suspenze
klížení doplňků
vyrovnání
lokální izolace následujících zásahů 1% roztokem Klucelu G v etanolu
nápodobivá retuš přírodními minerálními pigmenty a 2 % roztoku Klucelu G v
etanolu
adjustace díla: vrácení transferu na původní místo:
Instalace na mobilní panel (který bude možné kdykoliv snadno sejmout)

A. Osazení díla zpět na omítku
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Použité materiály

Bělený šelak
Tylose MH 300 – metylhydroxyetylcelulóza

Tylose MH 6000 – metylhydroxyetylcelulóza

Klucelu G - hydroxypropylcelulóza

Japonský papír – Mino tengujo 9 g/m2

Papírovina (‚Velké Losiny)

Azobarviva

Přírodní minerální pigmenty

n-Butylalkohol

Isopropylalkohol

Etanol

Mikrobiologická analýza – sladinový agar s inaktivátory

Toluen

White spirit

Dřevěná deska

Vruty

Hmoždinky

Benátské mýdlo

Dimethylformamid

ethylenglykolmonoethyleter

Součástí restaurování není rekonstrukce dřevěných nízce profilovaných lišt.

V Litomyšli dne 11. 2. 2011 Mgr. art. Veronika Kopecká

Klíčová slova
2. Historicko-faktografická rešerše
2. 1 Historie zámku v Dobřenicích a jeho původ
2. 2 Stručný popis zámku
2. 3 Interiér salonu
2. 4 Popis námětu tapety a typologie malby
2. 4. 1 Popis námětu tapety
2. 4. 2 Typologie malby

3. Komplexní restaurátorský zásah na přiděleném díle
3. 1 Popis stavu díla před restaurátorským zásahem
3. 2 Metodika a realizace restaurátorského průzkumu
3. 2. 1 Nedestruktivní metody průzkumu
3 .2 .2 Destruktivní metody průzkumu
3. 2. 2 Vyhodnocení restaurátorského průzkumu a koncept restaurátorského zásahu

3. 3 Postup restaurátorských prací
3. 4 Instalace

4. Tvorba technologické kopie
4. 1 Určení techniky a technologické výstavby originální malby
4. 1. 2 Poznatky optické a opticko-reflektografické
4. 2 Volba receptury barev
4. 3 Realizace malířských zkoušek
4. 4 Volba podkladu v souvislosti s použitými pigmenty
4. 5 Realizace technologické kopie
4. 6 Adjustace technologické kopie
4.7 Vytvoření umělé patiny stáří
4. 8 Instalace

5. Závěr
