Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování
570 01 Litomyšl, Jiráskova 3
OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 2012
RESTAUROVÁNÍ MALBY NA PAPIŘE A ZHOTOVENÍ TECHNOLOGICKÉ KOPIE

TÉMA: 1/ Historicko faktografická reserše - historie zámku v Dobřenicích čp. 7, majitelka p. Karla Katschnerová, popis zámku a interieru salonu, z jehož stropu byly transferované malby na papíře (jedna byla restaurovaná v rámci této bakalářské práce), popis námětu a typologie této malby.

2/ Restaurování transferované malby (pracovně označené jako tapeta č. 1) ze souboru dvou dochovaných maleb od neznámého autora (nesignováno a nedatováno) ze stropu salonu blíže k oknům, zámek v Dobřenicích, malba vodou rozpustnými barvami (pravděpodobně tempera) na papírové podložce, původně nalepené na omítkách rovného stropu, dílo je zapsaná kulturní památka, rozměry 1825 x120 x 2730 x 120 x 1955 mm.

3/ Tvorba technologické kopie v měřítku 1 : 1, určení techniky a technologické výstavby původní malby podle restaurované malby (tapeta č. 1).

STUDENTKA: Eliška Sklenářová

OPONENT: Josef Čoban, akad.mal.a restaurátor

1/ Předmětem hodnocení je část bakalářská práce studentky Elišky Sklenářové, v níž měla za úkol shromáždit všechny dostupné a ověřené údaje o historii zámku v Dobřenicích, a to studiem archiválií, odborné literatury i komentářů zainteresovaných osob, stručně popsat stávající podobu zámku, interiér salonu a malby samotné.

Důležitou a přínosnou částí této práce je pokus studentky o popis námětu maleb na stropě salonu a vyhodnocení její typologie v kontextu s plastickou výzdobou na kolmých stěnách. Oponent konstatuje, že tato část bakalářské práce je vyhotovena v úplnosti podle zadání, oceňuje její přehlednost, věcnost a obrazové přílohy.

2/ Předmětem tohoto hodnocení je zadáním vymezená část náročných restaurátorských prací, provedených v rámci rehabilitování dochované nástropní výzdoby salonu v zámku v Dobřenicích od neznámého autora (nedatováno -pravděpodobně z doby před poslední větší rozsáhlou úpravou zámku v roce 1916). Restaurování neodborně demontovaného úseku malby č.1 a následná instalace díla na původní místo byly termínově značně omezené požadavky majitelky objektu ke konci roku 2011. Restaurování měla studentka Eliška Sklenářová provést podle zadání, kterým je schválený Restaurátorský záměr Mgr. art. Veroniky Kopecké, vedoucí závěrečné práce (viz Příloha č. 4) z 11.2.2011 tak, že tato konkrétní samostatná praktická práce musí spoluvytvářet jednotné dílo, sestávající se z této tapety č. 1 a další transferované malby, kterou samostatně restaurovala studentka IV. ročníku Martina Goliková (tapeta č. 2).

Kladně hodnotím, že se studentka snažila podle zadání práce dodržet technologickou, materiálovou a výtvarnou jednotu při restaurování malby na papírové podložce, protože obě výše zmíněné praktické bakalářské práce v akademickém roce 2011 -2012 měly následně, po doplnění kopiemi, tvořit jednotnou výzdobu stropu salonu.

Protože jsem jako oponent byl přizvaný až k posouzení ukončeného restaurátorského díla, mohu hodnocení zásahů provést pouze na základě předložené fotografické dokumentace; domnívám se, že byly provedeny šetrně a zdrženlivě, a to po vyhodnocení standardních neinvazivních, sondážních a laboratorních průzkumů nosné podložky včetně druhotného podlepu makulaturou, podkladových i malířských vrstev a retuší. Pracovní postupy korespondují s návrhem na restaurování, schváleným NPÚ, územní odborné pracoviště v Josefově a odborem kultury magistrátu města Hradec Králové.

Všechny metody a materiály použité pro restaurátorský zákrok jsou zcela v souladu se současnými poznatky v oboru a vhodným způsobem je kombinováno použití klasických

ověřených materiálů s materiály novými. Z technologického hlediska by si podrobnější vysvětlení zasluhovalo použití dvou druhů pomocných konzolidantů barevných vrstev (Tylose MH 6000 a želatina).

Studentka splnila tento zadaný a velmi náročný úkol v určeném rozsahu (včetně adjustování díla na původní místo na stropě salonu v zámku Dobřenice) a k výsledku restaurování transferované malby (tapeta č. 1) mám pouze připomínku, týkající se retuší. Domnívám se, že některé imitativní retuše defektů malby (projevují se jako světlé v inkarnátech, na textilní pásce a květinové girlandě) měly být lokálně potlačeny lazurami, už s ohledem na imitativní způsob retuší na pozadí malby a doplňcích.

Restaurátorská dokumentace je zpracovaná podle požadavků Fakulty restaurování Litomyšl; chybí však úvodní přehled základních údajů (tiráž) a kapitola Doporučený režim pro dobré uchování díla. Jinak obsahuje všechny další náležitosti, plně dostačující fotodokumentace je zpracovaná systematicky-vedle nezbytných celků a důležitých detailů zaznamenává na několika vybraných úsecích charakteristické defekty se všemi důležitými pracovními postupy a výsledky restaurování. Upozorňuji na to, že některé záběry (především celků) by měly mít formát nejméně 13x18 cm a větší. Vypovídací hodnoty tisků a především malých formátů z důvodů neostrosti jsou nedostatečné, což částečně snižuje informační hodnotu fotodokumentace restaurátorského zásahu. Další výtkou se týká prezentace fotodokumentace neinvazivního průzkumu; fotografie UV luminiscence a IR reflektografie nejsou doplněny záběry v normálním osvětlení, chybí část fotografií míst odběru vzorků nebo grafické zakreslení všech lokalit odběrů vzorků k laboratorním průzkumům. Některé fotografie celků i detailů nejsou identicky orientované např. pohledy na líc a rub. Protože fotodokumentace není doplněná grafickou lokalizací jednotlivých záběrů na celku, případně přesnou písemnou informací v popisce, je tím snížena informační hodnota záběrů. Dále chybí důležité informace o papírové nosné podložce; její gramáž po odstranění nepůvodního polepu rubu (tento byl pravděpodobně spíše vyrovnávací a separační vrstvou na omítce před nalepením vlastní malby na papírové podložce) a jaká je velikost největšího neděleného dílu papírové podložky.

3/ Předmětem hodnocení je poslední část bakalářské práce studentky Elišky Sklenářové, kdy měla za úkol: vyhodnotit a kompletovat průzkum temperové malby na papíru sejmuté ze stropu salonu zámku v Dobřenicích - její podložky, podkladu malby, použitých a laboratorním průzkum identifikovaných pigmentů a barviv. Na základě osobních zkušeností, získaných při restaurování původní malby, informací z odborné literatury a dostupných restaurátorských dokumentací, experimentálně ověřit některé závěry z laboratorních průzkumů pomocí dílčích materiálových rekonstrukcí na papírových podložkách malých formátů a na závěr zhotovit technologickou kopii v měřítku 1 : 1 restaurované malby (tapety č. 1) a tuto kopii instalovat na strop salonu zámku jako náhradu části chybějící výzdoby.

Studentka se zabývala hledáním shodných slohových, technických, pomocných výtvarných prostředků a znaků v odborné literatuře na jiných dílech s cílem experimentálně a materiálově je porovnat s věrohodnými zjištěními na restaurované malbě a laboratorními průzkumy. Studentkou takto přehledně soustředěné informace a vzorníky budou přínosem pro obor historických výtvarných technologií. Rozsáhlá dokumentace těchto experimentů je zpracována přehledně a systematicky. Výhrady mám pouze k příliš malým rozměrům některých důležitých snímků (viz foto experimentálních panelů se zkouškami).

Doufám, že panely se zkouškami podkladů, úprav jejich povrchů, zkoušek barevnosti pigmentů a barviv, pokusy s použitím různých pojidel a jejich kombinací, budou sloužit jako výukové pomůcky, na nichž, díky zodpovědnému a přesnému popisu zkušebních vzorků, lze v budoucnosti případně vyhodnotit přirozené stárnutí použitých a zdokumentovaných materiálů. Stejně zodpovědně přistoupila studentka ke zhotovení technologické kopie v měřítku 1 : 1.

Při hodnocení výsledku jsem přihlédl k tomu, že majitelka zámku v Dobřenicích požadovala při instalování kopie na strop salonu částečné imitování přirozených stop stáří podle restaurované původní malby (např. patiny, stop po působení plísní apod.).

Zadání i této části bakalářské práce splnila studentka beze zbytku.

Navrhuji celkové hodnocení této bakalářské práce známkou velmi dobře s vědomím, že zadaný úkol byl pro studentku Elišku Sklenářovou náročný časově, organizačně i složitostí, zvláště při restaurování a instalování malby na místo. Mimo demontáž malby ze stropu řešila studentka při restaurování prakticky všechny možné problémy, vyskytující se na takovém rozměrnějším díle, jež lze charakterizovat jako nemovitou památku. Stav malby na papíru po neodborném sejmutí ze stropu salonu, rozsah i množství konzervačních a restaurátorských zásahů na malbě s papírovou podložkou, technologická, technická a materiálová složitost, se odrazila i na celkové náročnosti restaurátorského zásahu, jež jak se domnívám, odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci. Oceňuji úsilí ke splnění podmínek zadání restaurátorských prací na jednotný přístup i výsledek se studentkou Martinou Golikovou, která pracovala na druhé sejmuté malbě. Na celkové hodnocení bakalářské práce měly vliv výše uvedené připomínky k jednotlivým částem bakalářské práce a zpracování dokumentace vlastního restaurování .

Bakalářskou práci studentky Elišky Sklenářové doporučuji k obhajobě.

V Praze 10.09.2012

Josef Čoban, akad.mal.a restaurátor